VEDANGA





CURRENT AFFAIRS DATE=8th & 9th-MAR-2021

National

1. Dr Harsh Vardhan addresses 2nd edition of Techbharat 2021 e-Conclave

- Union Minister for Health & Family Welfare, Dr Harsh Vardhan addressed the inaugural session of TechBharat 2021, via videoconferencing on March 6, 2021.
- TechBharat 2021 is the second edition of the e-conclave, which brings together stakeholders from the HealthTech & Edutech sector on a virtual platform.
- The conclave is organised by Laghu Udyog Bharati and IMS Foundation.
- The main objective of this e-conclave is to facilitate interactions & deliberations between thousands of domestic & global participants, including policy makers, government representatives, industry members, investors & start-ups to nurture resourceful partnerships and boost growth in the sectors.

1. डॉ। हर्षवर्धन टेकभारत 2021 ई-कॉन्क्लेव के दूसरे संस्करण को संबोधित करते हैं

- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ। हर्षवर्धन ने 6 मार्च, 2021 को वीडियोकांफ्रेंसिंग के माध्यम से टेकभारत 2021 के उद्घाटन सत्र को संबोधित किया।
- TechBharat 2021 ई-कॉन्क्लेव का दूसरा संस्करण है, जो हेल्थटेक और एडुटेक सेक्टर के हितधारकों को एक आभासी मंच पर एक साथ लाता है।
- सम्मेलन का आयोजन लगु उद्योग भारती और आईएमएस फाउंडेशन द्वारा किया जाता है।
- इस ई-कॉन्क्लेव का मुख्य उद्देश्य हजारों घरेलू और वैश्विक प्रतिभागियों के बीच बातचीत और विचार-विमर्श की सुविधा प्रदान करना है, जिसमें नीति निर्माताओं, सरकार के प्रतिनिधियों, उद्योग के सदस्यों, निवेशकों और स्टार्ट-अप को संसाधनपूर्ण भागीदारी का पोषण करना और क्षेत्रों में विकास को बढ़ावा देना शामिल है।

2. PM Modi Inaugurates 7500th Janaushadhi Kendra in Shillong to mark Janaushadhi Diwas on 7 March

- The Government of India celebrates the entire week from 1st March to 7th March as 'Janaushadhi Week' across the nation, since 2019, to create more awareness about Janaushadhi.
- The last day of the week which falls on 7th March is celebrated as 'Janaushadhi Diwas'.
- The theme of Janaushadhi Diwas 2021 is "Jan Aushadhi Seva bhi, Rozgar bhi".
- The celebrations are held by conducting various activities throughout the week like Health Checkup Camps, Jan Aushadhi Paricharcha, Teach Them Young, Jan Aushadhi ka sath, etc.
- The celebrations are organised by the Bureau of Pharma PSUs of India (BPPI), the implementing agency of Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP).
- In 2021, third Janaushadhi Diwas is being celebrated.
- To mark the occasion, Prime Minister, Shri Narendra Modi addressed 'Janaushadhi Diwas' celebrations through video conference on 7 March 2021. He dedicated to the nation the 7500th Janaushadhi Kendra at NEIGRIHMS, Shillong during the event.

- 2. पीएम मोदी 7 मार्च को जनौषधि दिवस मनाने के लिए शिलॉन्ग में 7500 वें जनऔषधि केंद्र का उदघाटन करेंगे
 - भारत सरकार पूरे देश में 1 मार्च से 7 मार्च तक पूरे देश में had जनौषधि सप्ताह 'के रूप में मनाती है, 2019 के बाद से, जनशादी के बारे में अधिक जागरूकता पैदा करने के लिए।
 - 7 मार्च को पड़ने वाले सप्ताह के अंतिम दिन को had जनीषधि दिवस 'के रूप में मनाया जाता है।
 - जनौषधि दिवस 2021 की थीम है "जन आषाढ़ी सेवा भोज, रोजगार भ"।
 - सप्ताह भर में विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करके समारोह आयोजित किए जाते हैं जैसे कि स्वास्थ्य जांच शिविर, जन आषाढ़ी परिचार, टीच द यम, जन आयुषी काठ, आदि।
 - समारोह का आयोजन ब्यूरो ऑफ फार्मा पीएसयू ऑफ इंडिया (बीपीपीआई) द्वारा किया जाता है, जो प्रधानमंत्री भारतीय जनधन योजना (पीएमबीजेपी) की कार्यान्वयन एजेंसी है।
 - २०२१ में, तीसरी जनशादी दिवस मनाया जा रहा है।
 - इस अवसर पर, प्रधान मंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने 7 मार्च 2021 को वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से had जनौषधि दिवस 'समारोह को संबोधित किया। उन्होंने इस आयोजन के दौरान NEIGRIHMS, शिलॉन्ग में 7500 वें जनऔषधि केंद्र को राष्ट्र को समर्पित किया।

3. First ever visit of Indian Naval Ships to the historic port city of Mongla in Bangladesh to commemorate 50th anniversary of 1971 Liberation war

- The Indian Naval Ships, INS Sumedha—an indigenously build Offshore Patrol vessel, and INS Kulish—an indigenously built guided missile corvette, are on three day visit to the historic port town of Mongla in Bangladesh from March 8 to 10, 2021.
- This is the first time ever that any Indian Naval Ship is visiting the port of Mongla in Bangladesh.
- The basic aim of this visit is to pay homage to the Bangladeshi and Indian combatants and citizens who laid down their lives during the Liberation War of 1971 against Pakistan.
- The ships will take part in the ongoing Swarnim Vijay Varsh celebrations to commemorate 50 years of Liberation War of 1971 and reiterating the historic Indo-Bangladeshi friendship.

3. 1971 के लिबरल युद्ध की 50 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में बांग्लादेश के ऐतिहासिक बंदरगाह शहर मोंगला में भारतीय नौसेना जहाजों की पहली यात्रा

- भारतीय नौसेना के जहाज, INS सुमेधा-एक स्वदेशी तौर पर निर्मित अपतटीय गश्ती पोत, और INS कुलिश-एक स्वदेशी रूप से निर्मित निर्देशित मिसाइल कोरवेट है, बांग्लादेश के मोंगला के ऐतिहासिक बंदरगाह शहर में 8 मार्च से 10 मार्च, 2021 तक तीन दिवसीय यात्रा पर हैं।
- यह पहली बार है कि कोई भी भारतीय नौसैनिक जहाज बांग्लादेश के मोंगला बंदरगाह का दौरा कर रहा है।
- इस यात्रा का मूल उद्देश्य पाकिस्तान के खिलाफ 1971 के मुक्ति संग्राम के दौरान बांग्लादेशी और भारतीय लड़ाकों और नागरिकों को श्रद्धांजिल देना है।
- जहाज 1971 के लिबरेशन वॉर के 50 साल पूरे होने और ऐतिहासिक भारत-बांग्लादेशी दोस्ती को दोहराने के लिए चल रहे स्वर्णिम विजय वर्षा समारोह में भाग लेंगे।

4. President Ram Nath Kovind inaugurates conservation works at Singorgarh Fort in Damoh district of Madhya Pradesh.

- The President of India Shri Ram Nath Kovind was on an official visit to Madhya Pradesh from March 6 to 7, 2021.
- During the visit, President laid the foundation stone for the conservation works of Singorgarh Fort in Singrampur village of Damoh district.
- He also inaugurated the newly carved Jabalpur Circle of Archaeological Survey of India.

- Apart from this, President Kovind addressed the State Level Tribal Conference 'Janjatiya Sammelan' at Singrampur village in Damoh.
- The program was organized jointly by the Ministry of Culture, Government of India and the Tribal Affairs Department of Madhya Pradesh.

4. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद मध्य प्रदेश के दमोह जिले के सिंगोरगढ़ किले में संरक्षण कार्यों का उद्घाटन करते हैं

- भारत के राष्ट्रपति श्री राम नाथ कोविंद 6 मार्च से 7, 2021 तक मध्य प्रदेश की आधिकारिक यात्रा पर थे।
- यात्रा के दौरान, राष्ट्रपति ने दमोह जिले के सिंगरामपुर गाँव के सिंगोरगढ़ किले के संरक्षण कार्यों का शिलान्यास किया।
- उन्होंने भारतीय प्रातत्व सर्वेक्षण के नव नक्काशीदार जबलप्र सर्कल का भी उद्घाटन किया।
- इसके अलावा, राष्ट्रपति कोविंद ने दमोह के सिंगरामपुर गाँव में राज्य स्तरीय जनजातीय सम्मेलन 'जनजित सम्मेलन' को संबोधित किया।
- कार्यक्रम का आयोजन संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार और मध्य प्रदेश के जनजातीय मामलों के विभाग द्वारा संयुक्त रूप से किया गया था।

5. India's first-ever Transgender Community Desk inaugurated by Cyberabad Police in Hyderabad

- India's first-ever 'Transgender Community Desk' has been launched by the Cyberabad Police at the Gachibowli Police Station in Hyderabad, Telangana.
- The 'Transgender Community Desk' is first-of-its-kind gender-inclusive community policing initiatives in the country as well as world's first-ever help desk for the transgender community.
- The desk will be managed by a Police Liaison Officer and a member of the transgender community who is designated as a community coordinator.
- It will act as the focal point for all grievance redressal among the transgender community in Cyberabad Commissionerate.
- The desk has been set up by the Cyberabad Commissionerate in collaboration with Society for Cyberabad Security Council and Prajwala.

5. हैदराबाद में साइबराबाद पुलिस द्वारा भारत का पहला ट्रांसजेंडर साम्दायिक डेस्क का उद्घाटन किया गया

- भारत का पहला 'ट्रांसजेंडर कम्युनिटी डेस्क' हैदराबाद, तेलंगाना के गाचीबोवली पुलिस स्टेशन में साइबराबाद प्लिस द्वारा श्रू किया गया है।
- 'ट्रांसजेंडर कम्युनिटी डेस्क' देश में अपनी तरह का पहला लिंग-समावेशी सामुदायिक पुलिसिंग पहल है, साथ ही ट्रांसजेंडर समुदाय के लिए दुनिया का पहला हेल्प डेस्क है।
- डेस्क का प्रबंधन एक पुलिस संपर्क अधिकारी और ट्रांसजेंडर समुदाय के एक सदस्य द्वारा किया जाएगा, जिन्हें एक साम्दायिक समन्वयक के रूप में नामित किया गया है।
- यह साइबराबाद किमश्नरी में ट्रांसजेंडर समुदाय के बीच सभी शिकायत निवारण के लिए केंद्र बिंदु के रूप में कार्य करेगा।
- डेस्क को साइबरबाद आयुक्तालय द्वारा सोसायटी फॉर साइबराबाद सिक्योरिटी काउंसिल और प्रजवाला के सहयोग से स्थापित किया गया है।

Banking & Finance

6. SEBI cancels registration of Sahara India Financial Corporation as Sub-broker

- Markets regulator Securities and Exchange Board of India (SEBI) has cancelled the certificate of registration of Sahara India Financial Corporation Ltd (SIFCL), as a sub-broker.
- The decision has been taken by SEBI, due to failure of SIFCL'to fulfill the "fit and proper" criteria, in terms of Intermediaries Regulations.

6. सेबी ने सब-ब्रोकर के रूप में सहारा इंडिया फाइनेंशियल कॉर्पोरेशन के पंजीकरण को रद्द कर दिया

- बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने सहारा इंडिया फाइनेंशियल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (SIFCL) के पंजीकरण के प्रमाण पत्र को एक उप-दलाल के रूप में रद्द कर दिया है।
- सेबी द्वारा यह निर्णय लिया गया है, बिचौलियों के विनियमन के संदर्भ में, "फिट और उचित" मानदंडों को पूरा करने में विफल रहने के कारण।

Sports

7. Bajrang Punia and Vinesh Phogat wins Gold at Matteo Pellicon World Ranking Series in Rome

- In wrestling, the World Championship bronze medallist Bajrang Punia won a gold medal at the Matteo Pallicone ranking series held in Rome, Italy.
- Punia defeated Mongolia's Tulga Tumur Ochir 2-2 by criteria in the 65kg freestyle event final.
- It is the second successive gold medal for 27 year Haryana wrestler, who had won the previous gold at this competition in 2020 by beating Jordan Oliver of the USA in the final.
- Apart from this, the ace India woman wrestler Vinesh Phogat won gold medal in the 53kg title.
- The 26-year-old Vinesh beat Canada's Diana Weicker 4-0.

7. बजरंग प्निया और विनेश फोगट ने रोम में माटेयो पेलिकन वर्ल्ड रैंकिंग सीरीज़ में गोल्ड जीता

- कुश्ती में, विश्व चैम्पियनशिप के कांस्य पदक विजेता बजरंग पुनिया ने रोम, इटली में आयोजित माटेयो पल्कोनिक रैंकिंग शृंखला में स्वर्ण पदक जीता।
- पुनिया ने 65 किग्रा फ्री स्टाइल इवेंट फ़ाइनल में मंगोलिया के तुल्गा तुमुर ओचिर को 2-2 से हराया।
- यह 27 वर्षीय हरियाणा पहलवान का लगातार दूसरा स्वर्ण पदक है, जिसने 2020 में फाइनल में अमेरिका के जॉर्डन ओलिवर को हराकर इस प्रतियोगिता में पिछला स्वर्ण पदक जीता था।
- इसके अलावा, इक्का भारत की महिला पहलवान विनेश फोगट ने 53 किग्रा में स्वर्ण पदक जीता।
- 26 वर्षीय विनेश ने कनाडा के डायना विकर को 4-0 से हराया।

8. Indian Boxers finishes with 10 Medals including one G old at Boxam International Tournament 2021

- The 35th edition of the Boxam International Tournament was held from March 01 to 07, 2021, at Castellon, in Spain.
- A 14-member (8 men and 6 women) Indian contingent had participated in the event and concluded the game with 10 medals including 1 Gold, 8 Silver and 1 Bronze.
- 8. भारतीय मुक्केबाजों ने बॉक्सम इंटरनेशनल टूर्नामेंट 2021 में एक जी पुराने सहित 10 पदक के साथ समापन किया

- बॉक्सम इंटरनेशनल टूर्नामेंट का 35 वां संस्करण 01 मार्च से 07, 2021 तक स्पेन के कैस्टेलन में आयोजित किया
 गया था।
- एक 14 सदस्यीय (8 पुरुष और 6 महिलाएं) भारतीय दल ने भाग लिया था और 10 स्वर्ण, 8 रजत और 1 कांस्य सहित
 10 पदक के साथ इस खेल का समापन किया।

Days

9. International Women's Day: 08 March

- The International Women's Day (IWD) is celebrated on March 8 every year, to celebrate the social, economic, cultural, and political achievements of women.
- Official UN theme of IWD 2021 "Women in leadership: Achieving an equal future in a COVID-19 world".
- The hashtag will be #IWD2021 and #InternationalWomensDay.
- The first National Woman's Day was observed in the United States on 28 February.1909.
- The day was adopted in 1975 by the United Nations.
- On this day, women are recognized for their achievements without regard to any national, ethnic, linguistic, cultural, economic or political discrimination.

9. अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस: 08 मार्च

- महिलाओं के सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक और राजनीतिक उपलब्धियों का जश्न मनाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस (IWD) हर साल 8 मार्च को मनाया जाता है।
- IWD 2021 की आधिकारिक संयुक्त राष्ट्र थीम "नेतृत्व में महिला: एक COVID-19 दुनिया में एक समान भविष्य की
 प्राप्ति"।
- हैशटैग # IWD2021 और #InternationalWomensDay होगा।
- पहला राष्ट्रीय महिला दिवस 28 फरवरी 1990 को संयुक्त राज्य में मनाया गया था।
- संयुक्त राष्ट्र द्वारा 1975 में दिन को अपनाया गया था।
- इस दिन, महिलाओं को किसी भी राष्ट्रीय, जातीय, भाषाई, सांस्कृतिक, आर्थिक या राजनीतिक भेदभाव की परवाह किए बिना उनकी उपलब्धियों के लिए पहचाना जाता है।

Obituary

10. Former Rajasthan Governor Anshuman Singh Passes Away at 86

- Justice Shri Anshuman Singh, the former Governor of Rajasthan & Gujarat, has passed away due to some health ailments.
- He was 86.
- Anshuman Singh was a retired Justice who served as the Governor of Rajasthan from January, 1999 till 2003
- Prior to that, he was appointed as the Governor of Gujarat state in 1998.

10. राजस्थान के पूर्व राज्यपाल अंशुमान सिंह 86 वें स्थान पर हैं

- राजस्थान और गुजरात के पूर्व राज्यपाल न्यायमूर्ति श्री अंशुमान सिंह का निधन कुछ स्वास्थ्य बीमारियों के कारण ह्आ।
- वह 86 वर्ष के थे।
- अंशुमान सिंह एक सेवानिवृत्त न्यायमूर्ति थे, जिन्होंने जनवरी, 1999 से 2003 तक राजस्थान के राज्यपाल के रूप में कार्य किया।
- इससे पहले, उन्हें 1998 में ग्जरात राज्य के राज्यपाल के रूप में निय्क्त किया गया था।

11. Dhyan Chand Awardee Veteran Indian Athlete Ishar Singh Deol passes away at 91

- Dhyan Chand National Sports Award-winning veteran Indian athlete Ishar Singh Deol, has passed away. He was 91.
- Punjab-based Deol won the Dhyan Chand National Award in 2009 for his lifelong contribution towards sports.
- He was specialised in the field sports of discus and shot put.
- Deol had competed in the first three Asian Games and won a bronze medal in the second Asian Games held in Manila, Philippines in 1954.

11. ध्यानचंद अवार्डी दिग्गज भारतीय एथलीट इशर सिंह देओल का 91 साल की उम्र में निधन

- ध्यानचंद राष्ट्रीय खेल प्रस्कार विजेता दिग्गज भारतीय एथलीट ईशर सिंह देओल का निधन। वह 91 वर्ष के थे।
- पंजाब स्थित देओल ने 2009 में खेल के प्रति अपने आजीवन योगदान के लिए ध्यानचंद राष्ट्रीय प्रस्कार जीता।
- उन्हें डिस्कस और शॉट पुट के क्षेत्र के खेल में विशेषज्ञता प्राप्त थी।
- देओल ने पहले तीन एशियाई खेलों में भाग लिया था और 1954 में फिलीपींस के मनीला में आयोजित दूसरे एशियाई खेलों में कांस्य पदक जीता था।